
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

01 ноября 2019 года                                   № 1418 

   

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Подрост»  
 

 

 

 В соответствии с планом  мероприятий государственной программы 

Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014-

2020 годы», планом  работы управления образования администрации 

Ровеньского района  на  2019  год, приказом департамента образования 

Белгородской области №2005 от 02 июля 2019 года « Об утверждении 

положения о проведении регионального этапа Всероссийского юниорского 

лесного конкурса «Подрост»,  приказом  управления образования 

администрации Ровеньского района 04 июля 2019 г. № 888 «О проведении 

муниципального этапа всероссийского лесного конкурса «Подрост», в целях 

развития интереса обучающихся образовательных организаций Белгородской 

области путем включения их в практическую работу по изучению лесных 

экосистем и природоохранную деятельность, направленную на 

формирование экологически ответственного мировоззрения, самореализацию 

и профессиональное самоопределение управлением образования 

администрации Ровеньского района и МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов» был организован и проведен районный конкурс «Подрост». 

В муниципальном этапе конкурса   участвовали 6  общеобразовательных   

учреждений  района: МБОУ «Ровеньская ООШ», МБУДО «Районная станция 

юных натуралистов», МБОУ «Ладомировская СОШ», МБОУ «Наголенская 

СОШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ», МБОУ «Нижнесеребрянская ООШ». 

По сравнению с прошлым 2018-2019 учебным годом наблюдается тенденция 

снижения активности участия в конкурсе.  

На  рассмотрение жюри было представлено  6  работ  в номинациях: 

«Лесоведение и лесоводство» и «Практическая природоохранная 

деятельность», «Экология лесных растений». К оценке жюри были допущены 

2 работы, остальные работы не соответствовали положению. В номинациях 

«Экология лесных животных», «Школьные лесничества - пространство 



возможностей дополнительного естественнонаучного образования» не было 

представлено ни одной работы. Учитывая низкий процент участия 

школьников  в конкурсе,   призовые места определялись не во всех 

номинациях. 

По результатам экспертного заседания жюри  определился следующий 

результат:  

 

Номинация «Лесоведение и лесоводство» 

Учебно-исследовательская работа  

«Антропогенное влияние на состояние лесного массива – охраняемое 

урочище «Буденновские сосны I» 

1место-Цемин Дмитрий Владимирович, учащийся 9 класса, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская 

основная общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской 

области». 

Руководитель: Манченко Иван Сергеевич, учитель биологии, 

руководитель школьного лесничества «Двуречье». 

 

Номинация  «Практическая природоохранная деятельность» 

Проект  «Школьный питомник - зеленое будущее» 

1 место- Олейник Дарья Евгеньевна, учащаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ладомировская средняя 

общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области». 

Руководитель: Болтенкова Ольга Анатольевна, учитель технологии. 

        На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить  результаты муниципального  этапа Всероссийского   

конкурса «Подрост». 

2.Наградить грамотами  управления образования  администрации и 

муниципальнго района «Ровеньский район» Белгородской области» 

победителей в номинациях. 

3. Директорам общеобразовательных учреждений: 

3.1.Обсудить в коллективах результаты муниципального  этапа 

Всероссийского   конкурса «Подрост». 

3.2.Продолжить работу  по развитию у школьников интереса к 

исследовательской и  практической работе в области биологии и экологии, 

способствовать совершенствованию работы с одаренными детьми.  

3.3.Усилить контроль за конкурсными материалами, предоставляемыми 

в адрес жюри, их соответствием положениям конкурсов, своевременностью 

доставки. 

3.4.Своевременно знакомить учащихся и  членов коллектива  с 

условиями проведения конкурса. 

4.Директору МБУДО «Районная станция юных натуралистов» Улезько 

Г.Н.: 



4.1.Ознакомить руководителей общеобразовательных учреждений с 

результатами    муниципального  этапа Всероссийского   конкурса «Подрост» 

до 06 ноября  2019 года. 

4.2.Предоставить конкурсные материалы на региональный этап 

конкурса, согласно  положению в конкурсе 05 ноября 2019 года.   

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта  

управления образования  Волочаева А.В. 

 

 

 

И.о.начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                      М.Т.Сидоренко  

 

 

 

 


